w

2Líi

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

UNir9.K

FIs

yoK^VE

CAMARAMUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

O

Recebido em: JXjâM
Horário:_

Rubrica:

horas

INDICAÇÃO N /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Felipe Barbosa dos Santos da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-
assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o
inciso VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao
prefeito. Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, a indicar a necessidade de
instalação de um poste de iluminação pública na rua sem denominação, que interliga as
Ruas Américo Zablack e Jorge Locarde, no Bairro São Cristóvão, no intuito de garantir
maior segurança e conforto à população local.

JUSTIFICATIVA

A via em questão possui aproximadamente 43 metros de extensão, apresenta declive
acentuado e não dispõe de qualquer sistema de iluminação pública, o que compromete a
segurança de pedestres e veículos, especialmente durante o período noturno. Tal situação
aumenta consideravelmente os riscos de acidentes e favorece a vulnerabilidade da

população frente a eventuais situações de insegurança.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831 -0540 - http;//wwvi/.cmnv.es.gov.br - cmnv@.cmnv.es.qov.br

2025/11/27\2025/11/25\223\IND - iluminação.rua.sãocristovão

@562

Câmara Municipal de Nova Venecia
Estado do Espírito Santo

Pis

ZOV.AVE

A instalação do poste de iluminação contribuirá de forma significativa para a melhoria da
mobilidade, da segurança viária e do bem-estar geral dos moradores e transeuntes,
promovendo a qualidade de vida da comunidade local.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 25 de novembro de
2025; 71° de Emancipação Política; 18^ Legislatura.

FELIPE

Vereador pelo PSB
S SANTOS

Ao DELpara induirno Expsíiinits Oi prà;i:Aia í si
Ptenâria Ordinária.

Presidente da CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES S1 - p 2\2
Teiefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - hr*p-/A«n«A«/ rmnv ps r;|nv hr - nmnvrSrcmnv.es.QOV.br

2025/11/2S\2025/10/23\219\IND-iluminação.rua.sãocristovão